



आवेदन क्रमांक: PS24217

स्कूल: MAHARISHI VIDYA MANDIR

आवेदन दर्ज दिनांक : 3/13/2020 11:39:00 AM

## प्रारूप 1

( नियम 11(1) देखिए )

स्कूल की मान्यता के लिए स्व घोषणा - सह-आवेदन

मान्यता का प्रकार - नवीनीकरण मान्यता

सत्र - 2020-21



दिनांक : 15/03/2020

प्रति,

जिला शिक्षा अधिकारी

जिला - भोपाल , मध्यप्रदेश

माध्यम से: विकास खण्ड प्रारंभिक शिक्षा अधिकारी(BRC), PHANDA URBAN

महोदय,

ड्राफ्ट आवेदन में निःशल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिनियम, 2009 की अनुसची में विहित सन्नियमों एवं मानकों का पालन करने संबंधी स्व-घोषणा स्कूल - MAHARISHI VIDYA MANDIR को मान्यता प्रदान करने के लिए विहित प्रपत्र में आवेदन अंग्रेजित करता हूँ।

संलग्न:

भवदीय,

हस्ताक्षर

प्रबंध समिति के अध्यक्ष / प्रबंधक / प्राचार्य

स्थान -----

विद्यालय का नाम - MAHARISHI VIDYA MANDIR



आवेदन क्रमांक: PS24217

स्कूल: MAHARISHI VIDYA MANDIR

आवेदन दर्ज दिनांक : 3/13/2020 11:39:00 AM

## प्रारूप 1

( नियम 11(1) देखिए )

स्कूल की मान्यता के लिए स्व घोषणा - सह-आवेदन

मान्यता का प्रकार : नवीनीकरण मान्यता

सत्र - 2020-21



दिनांक : 15/03/2020



### स्कूल का विवरण

स्कूल	डाइस कोड	शैक्षणिक सत्र	जिला	क्षेत्र का प्रकार	विकास खण्ड(ब्लॉक)	ग्राम / वार्ड	पिन कोड	दूरभाष क्र.	ई-मेल	पुलिस शाला	रेखांश	असंतानी
MAHARISHI VIDYA MANDIR	23320214206	2020-21	भोपाल	शहरी	PHANDA URBAN	Ward No. 84	462026	0755-2499755	mvmbhupal1@mssmail.org	थाना मिसरोद	23.1368391	77.4842194

### स्कूल की सामान्य जानकारी

स्कूल प्रारंभ होने की तिथि(DD/MM/YYYY)	19/06/1991
क्या स्कूल किसी सोसाइटी/न्यास/संगठन द्वारा संचालित है?	हाँ
सोसाइटी/न्यास/संगठन का नाम	Maharishi Shiksha Sansthan
सोसाइटी/न्यास/संगठन का पंजीयन क्रमांक	S-22644
स्कूल के प्रबंधक/ अध्यक्ष/ सभापति का नाम	Dr. Prakash Chandra Joshi
पदनाम	Vice President
मोबाइल	
ई-मेल	mvmbhupal1@mssmail.org
कार्यालय का पता	M.C.E.E. Campus Lambakheda Bhopal
कार्यालय का दूरभाष	6265996125

### स्कूल की प्रकृति

शिक्षण का माध्यम	अंग्रेजी
मान्यता हेतु स्कूल का प्रकार	सहशिक्षा
क्या स्कूल आवासीय है?	नहीं
क्या स्कूल केवल दिव्यांग बच्चों हेतु संचालित है ?	
क्या स्कूल को अल्पसंख्यक होने का प्रमाण पत्र जारी किया गया है ?	नहीं
प्रवेश की प्रारंभिक कक्षा	प्री प्राइमरी-नर्सरी
प्रारंभिक कक्षा में प्रवेश की न्यूनतम आयु	3
स्कूल की अंतिम कक्षा	आठवीं
क्या स्कूल को शासन / स्थानीय प्राधिकारी अनुदान प्राप्त है?	नहीं
क्या स्कूल मान्यता प्राप्त है?	हाँ
प्राधिकारी का नाम	CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION
मान्यता क्रमांक	1030058
डाइस कोड(DISE)	
क्या स्कूल राज्य सरकार/ केंद्र सरकार / स्थानीय प्राधिकारी से निःशुल्क अथवा रिआयती दर पर किसी भूमि, भवन, उपकरण अथवा अन्य सुविधाएं प्राप्त होने के कारण निश्चित संख्या में बलकों को निःशुल्क शिक्षा प्रदान करने हेतु बाध्य है?	नहीं
(यदि हाँ तो दस्तावेज़ की प्रति संलग्न करें)	



### स्कूल का क्षेत्रफल

स.क्र.	विवरण	आवेदन मेरे दर्जे	फोटो
1	स्कूल के भवन की स्थिति	स्वयं का भवन	
2	स्कूल का कुल क्षेत्रफल (वर्ग फीट में)	194511	
3	स्कूल का निर्मित क्षेत्रफल (वर्ग फीट में)	50000	
4	खेल मैदान का क्षेत्रफल (वर्ग फीट में)	1245114	

### अधोसंरचना का विवरण

स.क्र.	कक्ष	संख्या	ओसत आकार(वर्ग फीट में)	फोटो / विडियो
1	कक्षा आठवीं तक उपयोग में आ रहे कक्षा कक्ष	37	500	
2	कार्यालय कक्ष-सह-भण्डार कक्ष-सह-प्रधानाध्यापक कक्ष	3	270	
3	शोजनालय-सह-भण्डार	0	0	

### पाठ्यचर्चा एवं पाठ्यक्रम का विवरण

स.क्र.	विवरण	बोर्ड
1	प्रत्येक वर्ग में पाठ्यचर्चा और पाठ्यक्रम का विवरण (आठवीं तक)	CBSE

2	छात्र मूल्यांकन की प्रणाली	CBSE
3	कक्षा आठवीं तक विद्यार्थी किसी बोर्ड परीक्षा में बैठ रहे हैं? (हाँ/नहीं )	नहीं

### स्कूल में उपलब्ध अन्य सुविधाओं का विवरण

स.क्र.	सुविधाएँ	आवेदन में दर्ज	फोटो
1	क्या सभी सुविधाओं तक पहुंच बाधा रहित है	हाँ	
2	पठन पाठन सामग्री की हस्ताक्षरित सूची	हाँ	
3	खेलकूद एवं खेल उपकरण की हस्ताक्षरित सूची	हाँ	
4	पुस्तकों की संख्या	823	
5	पत्रिकाएं/समाचार पत्र	20	
6	पेयजल सुविधा का प्रकार	Tube Well	
7	पेयजल सुविधा की संख्या	12	
8	शौचालय का प्रकार (भारतीय/परिचमी/नहीं)	Both Indian & Western	
9	लड़कों के लिए पृथक शौचालयों की संख्या	16	
10	लड़कियों के लिए पृथक शौचालयों की संख्या	16	
11	विकलांग बच्चों के लिए उपयुक्त शौचालयों की संख्या	0	
12	क्या अग्नि सुरक्षा प्रणाली उपलब्ध है	हाँ	

### नामांकन एवं शुल्क का विवरण

स.क्र.	कक्षा	कुल सीट	कुल नामांकित छात्र	स्कूल द्वारा आरक्षित सीटें	वार्षिक शुल्क
1	प्री प्राइमरी-नर्सरी	35	35	8	35450



2	प्री प्राइमरी-केजी-1	35	35	0	35450
3	प्री प्राइमरी-केजी-2	35	35	0	35450
4	पहली	35	35	0	44250
5	दूसरी	35	35	0	44250
6	तीसरी	35	35	0	44250
7	चौथी	35	35	0	44250
8	पांचवी	35	35	0	44250
9	छठवीं	35	35	0	49650
10	सातवीं	35	35	0	49650
11	आठवीं	35	35	0	49650

#### विद्यालय के प्राचार्य अथवा ट्रस्ट/सोसायटी के अध्यक्ष/प्रबन्धक का प्रमाणीकरण

स.क्र.	विवरण	हाँ / नहीं
1	प्रमाणित किया जाता है कि स्कूल ने राज्य शिक्षा केन्द्र द्वारा संधारित वेबसाइट पर उपरोक्त वर्णित जानकारी भी दर्ज करा दी है।	हाँ
2	प्रमाणित किया जाता है कि समुचित प्राधिकारी द्वारा प्राधिकृत अधिकारी किसी अधिकारी के निरीक्षण के लिए स्कूल खुला रहेगा।	हाँ
3	प्रमाणित किया जाता है कि स्कूल ऐसी रिपोर्ट एवं जानकारी, जो कि अपेक्षित की जाए, जिला शिक्षा अधिकारी को समय पर दिए जाने और स्कूल की मान्यता की शर्तों की पूर्ति की निरंतरता बनाए रखने या स्कूल के कार्य में आने वाली कमियों को दूर करने के लिए समुचित प्राधिकारी या जिला शिक्षा अधिकारी द्वारा जारी ऐसे अनुदेशों के पालन का वचन देता है।	हाँ
4	प्रमाणित किया जाता है कि स्कूल द्वारा इस अधिनियम के क्रियान्वयन से संबंधित अभिलेख जिला शिक्षा अधिकारी द्वारा प्राधिकृत किसी अधिकारी या समुचित अधिकारी को निरीक्षण के लिए किसी भी समय दिए जाएंगे तथा स्कूल, यथास्थिति, संसद या राज्य की विधानसभा के प्रति जवाबदेही या कर्तव्य के निर्वहन के लिए केन्द्र और/या राज्य सरकार/स्थानीय प्राधिकारी या प्रशासन को समस्त ऐसी जानकारियां, जो कि आवश्यक हों, प्रस्तुत करेगा।	हाँ
5	विद्यालय, सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्धारित अधिकथित मान्यता की शर्तों का पालन करेगा।	हाँ

#### मान्यता संबंधी दस्तावेज़

स.क्र.	दस्तावेज़	अपलोड है?	फोटो	डाउनलोड(PDF)
1	ट्रस्ट/सोसायटी का पंजीकरण प्रमाणपत्र	हाँ		
2	सी-16 के अनुसार दायित्व के दस्तावेज़	नहीं		
3	प्रवेश शुल्क एवं नियमित वार्षिक शुल्क की हस्ताक्षरित प्रति	नहीं		

#### स्कूल द्वारा संचालित पुस्तकों की जानकारी

स.क्र.	कक्षा	विषय	पुस्तक	लेखक	आईएसबीएन न.	अधिकतम खुदरा मूल्य	फोटो
1	पांचवी	HINDI RHYMS-C	HINDI GYAN	AADARSH PUBLICATION	8152359995	205	
2	छठवीं	Social Science (His/Eco/Geog/Pol Sc)	SOCIAL SCIENCE	AADARSH PUBLICATION	8112562233	360	
3	सातवीं	English	ENGLISH	AADARSH	8125795981	325	

4	छटवीं	Grammer	ENGLISH GRAMMAR	SMILE INDIA EDUCARE	8155213458	145	
5	आठवीं	Social Science	SOCIAL SCIENCE	AADARSH	8195532399	400	
6	पांचवीं	DRAWING	DRAWING BOOK	AADARSH PUBLICATION	8751234459	85	
7	पांचवीं	General English	ENGLISH	AADARSH PUBLICATION	0	305	
8	छटवीं	PHYSICAL EDUCATION	MAHARSHI YOGA BOOK	AADARSH	8112591231	125	
9	सातवीं	Maths	MATHEMATICS	AADARSH	9159816355	390	
10	दूसरी	HINDI	HINDI GYAN	AADARSH	8163555991	170	
11	पहली	HINDI	hindi	pub	5654545455	540	
12	छटवीं	Computer	COMPUTER CONCEPT	AADARSH	8752199532	210	
13	सातवीं	English Grammar	ENGLISH GRAMMAR	SMILE INDIA EDUCARE	8156919981	160	
14	दूसरी	CURSIVE WRITING	CURSIVE WRITING	AADARSH	8197521166	95	
15	पांचवीं	Sanskrit	SANSKRIT	AADARSH	8112562291	110	
16	आठवीं	Sanskrit	SANSKRIT GYANAM	AADARSH	8791991991	205	
17	छटवीं	VYAKRAN	PRABODHINI HINDI VYAKARAN	SMILE INDIA CARE	8192350048	140	

#### अध्यापन कर्मचारियों का विवरण

1. प्राइमरी मिडिल स्कूल में अध्यापन(प्रत्येक शिक्षक का प्रथक विवरण)

स.क्र.	फोटो	शिक्षक का नाम	पिता / पति का नाम	जन्मतिथि	शैक्षणिक अहंता विषय सहित	व्यावसायिक अहंता	अध्यापन अनुभव(महीनों में)	नियुक्ति दिनांक	प्रशिक्षित हैं?	कक्षा जिसमें पढ़ाते हैं	समग्र आईडी	आधार न.
1		ANJALI MISHRA	VIKAS MISHRA	01/07/1980	12th [Bio], BSc - [Bio Science ], MSc [Botany]	BEd	168	01/01/2011	हाँ		XXX-XXX-000	XXX-XXX-XXX-995
2		BALVEER SINGH GULERIA	.	15/02/1970	12th [Maths], BSc - [Math Science ], MSc [Maths]	BEd	250	01/04/2016	हाँ		XXX-XXX-000	XXX-XXX-XXX-554
3		MEGHNA DATUTRE	DR SOURAV DATUTRE	10/08/1988	12th [Commerce], B.Com - [Other], Other []	BEd	24	06/03/2019	हाँ		XXX-XXX-000	XXX-XXX-XXX-150
4		POOJA KANITKAR	Mr L kanitkar	16/01/1962	12th [Bio], BSc - [Bio Science ],	BEd	240	01/07/1995	हाँ		XXX-XXX-000	XXX-XXX-XXX-694



5		PUNITA CHATURVEDI	ARUN CHATURVEDI	04/12/1969	12th [Commerce], B.Com - [Social Science (His/Eco/Geog/Pol Sc) ].	BEd	144	10/06/2019	हाँ	XXX- XXX- 000	XXX- XXX- XXX- 426
6		RITUJA DUBEY	LT BHESHMA DEBEY	27/11/1973	12th [Bio], BSc - [Bio Science ],	BEd	168	11/08/2008	हाँ	XXX- XXX- 000	XXX- XXX- XXX- 050
7		SHIKHA DUBEY	.	31/08/1980	12th [Maths], BSc - [Math Science ], MSc [Physics]	BEd	132	18/06/2018	हाँ	XXX- XXX- 000	XXX- XXX- XXX- 626
8		SIDHARTHI MISHRA	ANIL MISHRA	06/10/1985	12th [Bio], BSc - [Bio Science ], MSc [Other]	BEd	72	17/06/2016	हाँ	XXX- XXX- 000	XXX- XXX- XXX- 821
9		SUCHITRA SHARMA	RAGHVENDRA SHARMA	22/09/1967	12th [Bio], BSc - [Bio Science ], MSc [Botany]	BEd	250	01/02/1996	हाँ	XXX- XXX- 000	XXX- XXX- XXX- 741
10		T SUNITA RAO	T DHARMA RAO	10/08/1988	12th [Maths], BA - [Social Science (His/Eco/Geog/Pol Sc) ].	BEd	240	01/07/2006	हाँ	XXX- XXX- 000	XXX- XXX- XXX- 455
11		VIJAY KUMAR SANODIA	.	21/08/1968	12th [Bio], BSc - [Bio Science ], MSc [Botany]	BEd	250	21/07/1997	हाँ	XXX- XXX- 000	XXX- XXX- XXX- 339

2. प्रारम्भिक एवं माध्यमिक(सेकेण्डरी) स्कूल दोनों में अध्यापन(प्रत्येक शिक्षक का प्रथक विवरण)

जानकारी उपलब्ध नहीं है

3. प्रधान अध्यापक

स.क्र.	फोटो	शिक्षक का नाम	पिता / पति का नाम	जन्मतिथि	शैक्षणिक अहंता विषय सहित	व्यावसायिक अहंता	अध्यापन अनुभव(महीनों में)	नियुक्ति दिनांक	प्रशिक्षित हैं?	कक्षा जिससे पढ़ाते हैं	समग्र आईडी	आधार न.
--------	------	---------------	-------------------------	----------	-----------------------------	---------------------	---------------------------------	--------------------	--------------------	---------------------------------	---------------	------------



1		BALVEER SINGH GULERIA	.	15/02/1970	12th [Maths], BSc - [Math Science ], MSc [Maths]	BEdu	250	01/04/2016	हाँ	XXX-XXX-000	XXX-XXX-554
---	--	-----------------------	---	------------	--	------	-----	------------	-----	-------------	-------------

**अधिनियम की धारा 12(1)(ग) के प्रयोजन के लिए पड़ोस की सीमा**

संख्या.	ग्राम / वार्ड	पड़ोस का प्रकार
1	Ward No. 29	विस्तारित पड़ोस
2	Ward No. 50	विस्तारित पड़ोस
3	Ward No. 51	विस्तारित पड़ोस
4	Ward No. 52	पड़ोस
5	Ward No. 55	विस्तारित पड़ोस
6	ओजनगर	पड़ोस
7	बगरोदा	विस्तारित पड़ोस
8	कालापानी	विस्तारित पड़ोस
9	शुआखेड़ा	पड़ोस
10	खडबमूलिया	पड़ोस
11	पिपलियारानी	पड़ोस
12	सेवनिया	विस्तारित पड़ोस
13	सुरैया नगर	विस्तारित पड़ोस
14	बंगरसिया	विस्तारित पड़ोस
15	बोरदा	पड़ोस
16	Ward No. 85	पड़ोस
17	Ward No. 80	विस्तारित पड़ोस
18	Ward No. 82	विस्तारित पड़ोस
19	Ward No. 83	पड़ोस
20	Ward No. 81	पड़ोस
21	Ward No. 53	विस्तारित पड़ोस

हस्ताक्षर एवं पठ मुद्रा

प्रबंध समिति के अध्यक्ष / प्रबंधक / प्राचार्य

स्थान \_\_\_\_\_

विद्यालय का नाम - MAHARISHI VIDYA MANDIR

[Print](#)